
DELIBERA N. 17 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 16.09.2020 
RINNOVO CONTRATTI IN SCADENZA/STIPULAZIONE NUOVI CONTRATTI 

Il Consiglio Direttivo, 
vista la necessità di noleggiare adeguati locali per l’espletamento delle prove relative al bando di 
concorso per il reclutamento di personale; 
valutate preventivamente ed informalmente alcune offerte, per individuare le possibilità proposte 
da diversi fornitori; 
ritenuto che il Centro Famiglia di Nazareth offra locali con attrezzature e con dimensioni adeguate 
alle condizioni più convenienti per l’Ordine, anche in considerazione delle norme in vigore relative 
all’emergenza sanitaria in corso; 
accertato che si tratta di contratto il cui importo è inferiore ad €. 150.000,00, per il quale, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è previsto l'affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento; 
considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L.296/2006, per gli acquisti di importo 
inferiore ad €.5.000,00 è previsto l’esonero dall’obbligo di ricorso al Mepa (fermo restando il 
rispetto dei parametri di prezzo-qualità di cui alle convenzioni Consip come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti);  
considerato altresì che, ai sensi delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, per gli affidamenti di modico valore, fra cui rientrano di acquisiti di valore inferiore a 
€.1.000,00, è sufficiente una motivazione in forma sintetica, anche ai fini della deroga al principio 
della rotazione degli inviti e affidamenti; 
appurato, in ogni caso, tramite ricerche di mercato, che i corrispettivi richiesti sono in linea con la 
media dei rispettivi settori; 
verificata la persistenza, a tutt’oggi, dell’adeguato rapporto qualità prezzo, già accertato all’atto 
della stipulazione dei contratti oggetto di rinnovo  
ritenuto contrario al principio di proporzionalità, economicità e tempestività dell’azione 
amministrativa, in considerazione del modico valore dei contratti, lo svolgimento di ulteriori indagini 
di mercato; 
considerato il modico valore dei contratti, la natura delle prestazioni e le esigenze di semplificazione 
amministrativa, che rendono superflua la richiesta di cauzione provvisoria e cauzione definitiva;  
acquisite le dichiarazioni dei fornitori in merito al possesso dei requisiti richiesti ed effettuate le 
verifiche richieste dalle linee guida Anac n. 4 del 26.10.2016, aggiornate in data 01.03.2018, con 
riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore ad €. 40.000,00; 
preso atto del disposto di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e smi, ai sensi del 
quale  non trova  applicazione, con riferimento all’affidamento in esame, il termine dilatorio di stand 
still; 

DELIBERA 
l’affidamento alla Pia Fondazione Centro Famiglia di Nazareth del contratto avente ad oggetto: 
“Preventivo noleggio sale” descritto al preventivo dell’08.09.2020 e autorizzando la richiesta di CIG 
per l’importo di €. 600,00. 
Il contratto avrà la forma di scrittura privata, e recherà le clausole prescritte per la tracciabilità dei 
flussi finanziari.  
Riveste l’incarico di RUP il Direttore, Dott. Claudio Rosa. 
 


